
Số: 07 /BC-BTK

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết công tác Hội và phong trào thanh niên thành phố 6 tháng đầu năm 2020

Năm 2020 là năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 - 2024; trong 6 tháng đầu năm, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, hầu hết các ngành, lĩnh vực chịu ảnh hưởng nặng nề; trước tình hình đó các cấp bộ Hội Thành phố đã chung sức, nỗ lực tham gia phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh và duy trì, phục hồi các hoạt động kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm, Hội LHTN Việt Nam Thành phố tổ chức các phong trào, hoạt động đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

1.1. Thanh niên Việt Nam yêu nước, bản lĩnh:

Các cấp bộ Hội tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tập trung định hướng những phẩm chất cụ thể gắn với xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên thành phố để thanh niên học tập và làm theo. Công tác tuyên dương, giới thiệu và nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân làm theo lời Bác đầu tư¹.

Các hoạt động giáo dục lịch sử, truyền thống cho hội viên, thanh niên được đẩy mạnh tổ chức với hình thức đa dạng, nội dung phong phú gắn với các dịp chào mừng, kỷ niệm các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng, đặc biệt là kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 45 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước². Công tác đền ơn đáp nghĩa được các cơ sở Hội thực hiện thường xuyên thông qua các hoạt động thăm hỏi, tặng quà Mẹ VNAH, ba má phong trào, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách có công với cách mạng, gia đình chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công tác tại các vùng biên giới, biển, đảo³; thường xuyên chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh và dâng hương sinh hoạt truyền thống tại các nghĩa trang liệt sĩ, đền tưởng niệm, di tích văn hóa - lịch sử trên địa bàn Thành phố.

¹ Các cơ sở Hội đã tổ chức 268 diễn đàn, tọa đàm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên dương 11.095 gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” các cấp; Có 13.010 điển hình tập thể, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực được tuyên dương.

² Cơ sở Hội đã tổ chức 34 sân chơi, hội thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa truyền thống, thu hút 5.871 hội viên, thanh niên tham gia.

³ Chăm lo, phụng dưỡng 1.773 gia đình chính sách, mẹ VNAH... với tổng kinh phí 1,15 tỷ đồng.

Phối hợp tổ chức Hành trình Tuổi trẻ Thành phố vì Biển đảo quê hương và chương trình văn nghệ Mùa xuân biển đảo lần 9 năm 2020 tại Lữ đoàn Tên lửa bờ 681 Hải quân và huyện đảo Phú Quý⁴; thăm, giao lưu và tặng quà Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Phú Quý và Huyện đội Phú Quý⁵; tặng báo Xuân đến chiến sĩ của các đơn vị.

1.2. Thanh niên Việt Nam sống đẹp, sống có ích:

Công tác tuyên dương các gương điển hình thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực được chú trọng thực hiện, đặc biệt là tuyên dương kịp thời những thành tích đột xuất, những nghĩa cử đẹp của thanh niên⁶. Thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, trang cộng đồng Hội LHTN Việt Nam Thành phố thường xuyên tuyên truyền về những tin tốt, những câu chuyện đẹp, góp phần lan tỏa những thông điệp tích cực, ý nghĩa. Các cơ sở Hội đã tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, thanh niên xây dựng thói quen tốt, gương mẫu thực hiện lối sống văn minh, nâng cao ý thức, ứng xử văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc⁷.

Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã phối hợp tổ chức tuyên dương “Gia đình văn hóa - hạnh phúc” năm 2020 tại Phố đi bộ Nguyễn Huệ, thu hút đông đảo các gia đình trẻ, hội viên, thanh niên tham gia⁸.

Hưởng ứng Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4), Hội LHTN Việt Nam Thành phố tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc Việt Nam với nhiều hình thức trực tuyến thu hút được 2.000 lượt tiếp cận của thanh niên⁹. Các cơ sở Hội cũng tổ chức các hoạt động chăm lo cho thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn để tuyên truyền về bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam và chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc¹⁰.

Các cơ sở Hội tiếp tục tổ chức các hoạt động của chương trình “Hành trình của niềm tin”, có giải pháp phù hợp để tạo động lực, giúp đỡ cho thanh

⁴ Chương trình đã trao tặng 50 triệu đồng hỗ trợ hoạt động cho Lữ đoàn 681; trao 20 suất học bổng Vì A Dính trị giá 20 triệu đồng cho con em cán bộ chiến sĩ, trao 100 học bổng cho con em ngư dân trị giá 50 triệu đồng.

⁵ Trao tặng 70.000.000đ cho 02 đơn vị, trao tặng 1.000 lá cờ cho ngư dân bám biển trị giá hơn 20 triệu đồng từ chương trình “Một triệu lá cờ Tổ quốc cùng ngư dân bám biển” của báo Người Lao Động.

⁶ <https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/a.1784528025162952/2643742692574810>

⁷ Các cơ sở Hội tổ chức 315 hội thi, hội nghị, tọa đàm trực tuyến, thu hút hơn 29.700 lượt hội viên, thanh niên tham gia.

⁸ Ngày hội đã tuyên dương 30 gia đình trẻ đạt danh hiệu “Gia đình trẻ văn hóa - hạnh phúc”, trong đó có 6 gia đình nhận bằng khen của UBND Thành phố và 24 gia đình nhận bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; tổ chức hội thi nấu ăn “Bữa ăn gia đình Việt” với 20 gia đình tham gia.

⁹ Thông qua các nội dung như: Tổ chức cuộc thi trực tuyến Bản sắc Việt - Giá trị Việt tìm hiểu về Lễ hội truyền thống dân tộc, tên và âm sắc của các loại nhạc cụ dân tộc; hình ảnh các trang phục dân tộc; Cuộc thi tìm hiểu kiến thức văn hóa các dân tộc thực hiện bộ câu hỏi thi trực tuyến qua phần mềm “Kahoot” kết hợp “livestream” trực tuyến; Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Hội và thực hiện bộ infographic giới thiệu về 54 dân tộc.

¹⁰ Các cơ sở Hội tổ chức 99 hoạt động với hơn 6.000 lượt hội viên thanh niên tham gia.

niên hoàn lương, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương, đơn vị tiếp tục nỗ lực, vươn lên trong cuộc sống¹¹.

1.3. Thanh niên Việt Nam sáng tạo, khởi nghiệp:

Trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, CLB Các nhà khoa học Trẻ đã tích cực, chủ động, sáng tạo trong việc phối hợp nghiên cứu thực hiện dung dịch sát khuẩn Anolyte và trao tặng các vật phẩm phòng chống dịch bệnh cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố¹².

Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã phối hợp cùng Trung tâm phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ tổ chức cuộc thi Ý tưởng sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh lần 12 năm 2020 chủ đề “Đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”¹³.

Hội LHTN Việt Nam Thành phố phối hợp với Hội Sinh viên Thành phố tiếp tục triển khai cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp (Startup Wheel) do Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp (BSSC) thực hiện với mục đích khuyến khích, cổ vũ tinh thần khởi nghiệp, làm giàu trong thanh niên và xây dựng cộng đồng khởi nghiệp, giúp thanh niên trao đổi, học hỏi và hỗ trợ nhau cùng phát triển, đóng góp vào sự phát triển của thành phố, đất nước¹⁴; đồng thời, phát huy vai trò của trí thức trẻ trong việc tổ chức các diễn đàn, các hoạt động nghiên cứu, đề xuất giải pháp cụ thể gắn với việc giải quyết các vấn đề khó của thành phố¹⁵.

1.4. Thanh niên Việt Nam tình nguyện vì cộng đồng:

Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã triển khai Kế hoạch số 01/KH-BTK về việc tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, chỉ đạo các cơ sở Hội quan tâm, đầu tư tổ chức chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên khuyết tật, cán bộ Hội, hội viên, thanh niên, người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; học viên tại các trường, cơ sở bảo trợ xã hội; địa bàn khó khăn tại các tỉnh, các vùng biên giới, biển, đảo,...với tổng kinh phí chăm lo là hơn 8 tỷ đồng¹⁶. Qua đó phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng của hội viên, thanh niên thành phố, tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên thành phố về tinh thần tương thân tương ái, góp phần nâng cao uy tín của tổ chức Hội LHTN Việt Nam Thành phố, tăng cường công tác mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

¹¹ Cơ sở Hội đã tổ chức 8 chương trình giao lưu tại các trường, trung tâm cai nghiện, qua đó đã hỗ trợ 595 thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, 366 thanh niên được cảm hóa, tiến bộ. Tuyên dương 152 thanh niên tiến bộ, 1.413 gương “Thanh niên sống đẹp - Sống có ích”, 1.156 gương “Người con hiếu thảo”.

¹² Trao tặng 112.210 lít dung dịch sát khuẩn, 09 buồng khử khuẩn, 19.200 khẩu trang kháng khuẩn, 9.500 găng tay y tế, 60 bình phun xịt điện, 2.600 bộ đồ bảo hộ, 500 bộ khử khuẩn cá nhân, 244 bộ đèn năng lượng mặt trời.

¹³ Có 16.969 ý tưởng đăng ký trên Cổng thông tin Ý tưởng Sáng tạo thành phố Hồ Chí Minh và 946 ý tưởng tại Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam

¹⁴ Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp (BSSC) ra mắt chiến dịch [B.S.S. on Covid-19] - BSSC Support Startup on Covid-19 kêu gọi cộng đồng chung tay ủng hộ sản phẩm/dịch vụ giúp Startup Việt Nam vượt qua khủng hoảng Covid-19

¹⁵ Tổ chức 57 hoạt động, sân chơi sáng tạo.

¹⁶ Tặng 3.200 phần quà cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ; thăm hỏi, động viên và tặng quà cho 600 thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương...

Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, xây dựng không gian xanh trong các cơ quan, đơn vị, tập trung chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức hoạt động “Gia đình trồng cây”, đăng ký xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu “Văn minh đô thị”, “Tuyến hẻm văn minh - sạch đẹp - an toàn”, “Chung cư văn minh - sạch đẹp - an toàn”, “Công viên không rác”, các hội thi ý tưởng, sáng kiến bảo vệ môi trường¹⁷, tổ chức Ngày Chủ nhật xanh gắn với chương trình “30 phút vì Thành phố xanh, sạch, đẹp”, gắn với chủ đề: “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” bằng nhiều hoạt động, giải pháp cụ thể¹⁸.

Hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm thực hiện thường xuyên, trong đó tập trung cao điểm vào các hoạt động chăm lo Tết, chiến dịch Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh. Hình thức thực hiện được tập trung vào việc tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần, trao tặng, hỗ trợ về vật chất cho người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; các hoạt động góp phần nâng cao sức khỏe trong nhân dân¹⁹...

Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã tổ chức Ngày hội “Xuân yêu thương” nhằm chăm lo, hỗ trợ cho cán bộ Hội, hội viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên khuyết tật trên địa bàn thành phố²⁰, hưởng ứng Tháng “Thành phố sạch - Thành phố văn hóa mừng Đảng 90 năm, mừng Xuân Canh Tý”, các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh tham gia hỗ trợ, điều phối, duy trì trật tự, an toàn giao thông và các đội hình tình nguyện tuyên truyền bảo vệ môi trường đã ra quân thực hiện vệ sinh môi trường tại các chợ đầu mối, công viên, các khu vực tổ chức lễ hội xuân, đường đi bộ. Ủy ban Hội 24 quận, huyện và các Hội, câu lạc bộ, đội, nhóm cấp Thành đã đầu tư tổ chức nhiều hoạt động chăm lo Tết cho hội viên, thanh niên và các đối tượng người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội.

Trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã phối hợp cùng với Hội Doanh nhân trẻ, Hội Thầy thuốc trẻ, Các

¹⁷ Tổ chức cuộc thi “Dự án tình nguyện” năm 2020 chủ đề “Thanh niên tình nguyện, sáng tạo vì cộng đồng”; Cơ sở Hội đã tổ chức 15 cuộc thi trực tuyến, đem lại 401 ý tưởng, sáng kiến bảo vệ môi trường

¹⁸ Thông qua việc các cơ sở Hội tổ chức các ngày thứ 7 tình nguyện, ngày chủ nhật xanh, ngày lao động cộng sản,... đã có 569 khu dân cư “xanh - sạch - đẹp”, 140 không gian xanh, 440 tuyến hẻm văn minh - sạch đẹp - an toàn”, 54 tuyến kênh rạch với 46km khơi thông được thực hiện, với tổng kinh phí hơn 3,4 tỷ đồng; duy trì 264 đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường.

¹⁹ Tổ chức thăm, chăm lo, hỗ trợ cho 5.706 lượt người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí gần 2,1 tỷ đồng; xây mới 16, sửa chữa 13 nhà tình bạn, nhà tình nghĩa, nhà tình thương với tổng kinh phí hơn 700 triệu đồng; tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí, tư vấn sức khỏe cho 4965 lượt người dân, thanh thiếu nhi; tổ chức hiến máu tình nguyện với 22.330 đơn vị máu thu được.

²⁰ Ngày hội đã diễn ra nhiều không gian hoạt động ý nghĩa như: Quà tết yêu thương, Xuân hội nhập - Tết văn minh, Xuân quê hương, Giai điệu mùa xuân. Trong dịp này, nhiều hoạt động ý nghĩa của được Hội LHTN Việt Nam Thành phố tổ chức như: Chương trình Âm tình quân dân, giao lưu với Bộ đội Biên phòng Thành phố, thăm, tặng quà học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy, hoạt động “Xuân yêu thương, kết nối tình nguyện” tại cơ sở dưỡng lão, nuôi dạy trẻ em mồ côi, trao tặng 200 phần quà với tổng trị giá 30 triệu đồng.

CLB, đội, nhóm cùng tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh: Trang cộng đồng của Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố đăng tải thường xuyên các sản phẩm tuyên truyền chống dịch²¹. Các hoạt động trên không gian mạng được tổ chức đa dạng, tạo sân chơi bổ ích cho hội viên thanh niên Thành phố, tuyên truyền cho hội viên thanh niên về chương trình “Tháng ba sách trẻ”: giới thiệu các đầu sách hay, tăng cường đọc sách, xem các tác phẩm văn hóa – nghệ thuật tiêu biểu.

Chủ động phối hợp với các đơn vị để tặng vật tư y tế, chăm lo người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố²². Bên cạnh đó, phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố triển khai lắp đặt 06 trạm “ATM gạo”²³; phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố và Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên Thành phố triển khai chương trình “ATM nhu yếu phẩm” miễn phí với thông điệp “Nếu bạn khó khăn, hãy đến lấy một phần, nếu bạn ổn xin hãy nhường cho người khác”²⁴. Các cơ sở Hội tích cực vận động nguồn lực, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để có những giải pháp cụ thể hỗ trợ kịp thời cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn²⁵.

Ủy ban Hội 05 huyện tiếp tục tổ chức tốt việc tham gia xây dựng nông thôn mới²⁶, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ, Ủy ban Hội các quận và các Hội, câu lạc bộ, đội, nhóm cấp Thành tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ 05 huyện thực hiện và nâng chất các tiêu chí xây dựng nông thôn mới như: tư vấn, chuyển giao kiến thức, khoa học kỹ thuật và hỗ trợ thanh niên nông thôn làm kinh tế; tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh nông thôn; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; xây dựng hạ tầng nông thôn, các sân chơi, các thiết chế văn hóa cho người dân, thanh thiếu nhi²⁷.

²¹ “Hiều đúng - Phòng trùng”; rửa tay và sử dụng khẩu trang đúng cách; chế độ dinh dưỡng giúp tăng sức đề kháng... và thường xuyên chia sẻ thông tin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố đến đoàn viên thanh niên, người dân Thành phố

²² Phối hợp với Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ và Công ty cổ phần Chăn nuôi CP Việt Nam đến thăm, Trao tặng vật tư y tế và nhu yếu phẩm trị giá 400 triệu đồng bao gồm 1.000 bộ đồ bảo hộ, 4.500 khẩu trang y tế, 200 khẩu trang N95, 10.000 trứng gà, 500 kg gạo tại Bệnh viện Dã chiến Củ Chi; Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ đã cung cấp miễn phí 112.210 lít dung dịch sát khuẩn Anolyte cho 2.693 đơn vị, trong đó có 20.000 lít dung dịch sát khuẩn cho 746 cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn; Đội công tác xã hội thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh tham gia may tặng 10.000 khẩu trang vải; Triển khai khảo sát và lắp đặt 14 trạm rửa tay tại các chợ, bệnh viện trên địa bàn Thành phố theo Chương trình của Trung ương Hội LHTN Việt Nam với tổng trị giá 700 triệu đồng.

²³ Các điểm lắp đặt ATM gạo: Quận Đoàn Phú Nhuận, Quận Đoàn 3, Huyện Đoàn Hóc Môn, Bệnh viện Quận 2, Bệnh viện bệnh nghề nghiệp Quận 8, Khu lưu trú Thanh niên Công nhân số 38 ở Quận Bình Tân

²⁴ Chương trình đã tiếp nhận nhiều phần quà từ các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm, trong đó có Công ty TNHH Khóa Huy Hoàng và cộng đồng đại lý trao tặng 100.000.000 đồng.

²⁵ Tổ chức 1395 lượt hoạt động, hỗ trợ cho hơn 280.000 người với tổng kinh phí hơn 8,5 tỷ đồng; vận động 1.810 chủ nhà trọ hỗ trợ giảm tiền nhà cho 1.504 người dân với số tiền lên đến hơn 2 tỷ đồng.

²⁶ 19 km đường giao thông nông thôn được bê tông hóa với tổng kinh phí 330 triệu đồng; 2,3 km đường giao thông nông thôn được thấp sáng với tổng kinh phí 76 triệu đồng.

²⁷ Tổ chức 107 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ cho người dân, thanh thiếu nhi; chăm lo cho 3.159 người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí hơn 2 tỷ đồng. Ngoài ra, còn tổ chức 10 hoạt động tư vấn, chuyển giao kiến thức, khoa học kỹ thuật và hỗ trợ thanh niên nông thôn làm kinh tế.

1.5. Thanh niên Việt Nam khỏe thể chất, vững kỹ năng, chủ động hội nhập quốc tế:

Các cấp bộ Hội đã tăng cường trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thanh niên thông qua các lớp tập huấn, khóa huấn luyện, trại rèn luyện, các chương trình trải nghiệm thực tế, các câu lạc bộ, đội, nhóm kỹ năng... phù hợp với từng đối tượng thanh niên. Tiếp tục phát huy Tổng đoàn Sao Bắc Đẩu, Câu lạc bộ Huấn luyện, các câu lạc bộ, đội, nhóm kỹ năng, sở thích tại cơ sở trong việc tham gia trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho hội viên, thanh niên.

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên, đặc biệt là thanh niên nông thôn, thanh niên công nhân trong việc nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học giúp thanh niên có nhiều cơ hội rèn luyện kỹ năng, kiến thức, nâng cao trình độ. Phát huy Câu lạc bộ Quốc tế Thanh niên trong tổ chức và tham gia các hoạt động quốc tế thanh niên²⁸; Các cơ sở Hội đã chủ động xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên hỗ trợ khách du lịch, tổ chức các hoạt động, sân chơi, hội thi, duy trì và phát huy các câu lạc bộ ngoại ngữ²⁹.

Phát huy, khuyến khích nâng cao sức khỏe, thể chất trong hội viên, thanh niên thông qua phát động các phong trào thể dục thể thao tại cơ quan, đơn vị³⁰

2. Chương trình “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”:

Các hoạt động đồng hành, hỗ trợ với thanh niên về nghề nghiệp, việc làm được các cấp bộ Hội quan tâm tổ chức, đặc biệt là trong diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19. Hội LHTN Việt Nam Thành phố cũng phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố tổ chức Hội nghị tập huấn về nghiệp vụ, kiến thức nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu việc làm năm 2020 bằng hình thức trực tuyến³¹.

Công tác hỗ trợ vay vốn từ nguồn Ngân hàng Chính sách xã hội được tiếp tục quan tâm thực hiện, duy trì các điểm tư vấn kinh tế thanh niên, văn phòng tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và hỗ trợ vay vốn cho thanh niên³²; hỗ trợ phương tiện sinh kế, kết nối với doanh nghiệp trên địa bàn để tạo nguồn việc làm cho thanh niên... Công tác khai thác Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

²⁸ Tuyển Tình nguyện viên Chương trình Tình nguyện viên bảo tồn rùa biển năm 2020 tại Vườn quốc gia Côn Đảo của IUCN Việt Nam, tham gia cuộc thi viết “My beloved City” của Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố. Tham gia các dự án phát triển cộng đồng của nhiều tổ chức xã hội, NGOs, NPOs như Teach For Vietnam, Hội Du học sinh Việt Nam tại Nhật Bản - VYSA.

²⁹ Tổ chức 33 lớp trang bị, bồi dưỡng kiến thức ngoại ngữ cho 1.103 hội viên, thanh niên; một số hoạt động tiêu biểu như: Hội LHTN Việt Nam Quận 11 tổ chức chương trình “Tự tin giao tiếp bằng tiếng Anh trong xu thế hội nhập”, Hội LHTN Việt Nam Huyện Củ Chi thực hiện cắm nang “Hành trình về vùng Đất Thép” với 04 ngôn ngữ, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố phối hợp cùng Đoàn trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP.HCM duy trì “Đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ học ngoại ngữ cho thanh niên công nhân”...

³⁰ Phát động “Mỗi thanh niên 10.000 bước chân vì sức khỏe mỗi ngày”, đăng ký tham gia giải chạy trực tuyến “45 năm Thành Đoàn - Bàn hùng ca”.

³¹ Fanpage: Nghề Của Bạn (<https://www.facebook.com/yescenter.edu.vn>) với số lượng 393 học viên tham dự, số lượng học viên được cấp giấy chứng nhận là 250 người, lượt người tiếp cận trên trang Fanpage là 27.541 lượt người. Đồng thời, tại các cơ sở Hội đã tổ chức 09 ngày hội “Tư vấn, giới thiệu việc làm” thu hút hơn 18.000 thanh niên tham dự, giới thiệu cho 6.745 thanh niên, trong đó có 2179 thanh niên có việc làm ổn định.

³² Đã hỗ trợ vay vốn từ nguồn Ngân hàng chính sách xã hội cho 1.969 thanh niên với số tiền 48,68 tỷ đồng, từ nguồn khác cho 61 thanh niên với số tiền 1,893 tỷ đồng.

được các cơ sở Hội tập trung thực hiện³³. Các cơ sở Hội đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, hỗ trợ bộ đội xuất ngũ trở về địa phương về vốn, nghề nghiệp, việc làm³⁴; trợ vốn, trợ nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên đặc thù, thanh niên hoàn cảnh khó khăn³⁵.

Hội LHTN Việt Nam 05 Huyện tổ chức hoạt động hỗ trợ xây dựng các mô hình thanh niên làm kinh tế gắn với chương trình “Mỗi xã một sản phẩm - OCOP”³⁶.

2. Chương trình “Xây dựng hội LHTN Việt Nam vững mạnh”:

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống Hội LHTN Việt Nam:

Công tác tuyên truyền, giới thiệu về tổ chức Hội LHTN Việt Nam được chú trọng thực hiện, hình ảnh của Hội được quan tâm đầu tư, tạo được dấu ấn tốt đối với thanh niên và xã hội thông qua nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa³⁷. Các cấp bộ Hội đã xây dựng đa dạng các hình thức tuyên truyền, cùng với việc sử dụng hiệu quả các kênh thông tin nội bộ như: bảng tin, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động, từ cấp Thành đến cơ sở đã tận dụng khá tốt các đơn vị báo đài để đưa tin, bài viết về hoạt động Hội các cấp³⁸.

2.2. Công tác cán bộ Hội:

Từ đầu năm, các cấp bộ Hội đã tập trung rà soát, nâng chất đội ngũ cán bộ Hội, đầu tư tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ kế thừa của các cấp bộ Hội. Các cơ sở Hội đã tổ chức các lớp tập huấn, trại rèn luyện³⁹, qua đó tạo môi trường rèn luyện, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp góp phần phát huy vai trò của các Ban Huấn luyện trong công tác bồi dưỡng, huấn luyện kỹ năng cho cán bộ Hội.

³³ Quỹ Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp cho 38 dự án với số tiền 7,82 tỷ đồng.

³⁴ Hỗ trợ cho 910 gia đình có con tham gia nghĩa vụ quân sự với tổng kinh phí 970.365.000 đồng, hỗ trợ 87 suất học bổng (1.000.000 đồng/suất) cho con em cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên đã tư vấn việc làm, giới thiệu học các lớp nghề cho 200 thanh niên là bộ đội xuất ngũ của Quận 4 và 150 thanh niên là bộ đội xuất ngũ tại Quận 1.

³⁵ Hỗ trợ cho thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật, thanh niên dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo và thanh niên có hoàn cảnh khó khăn như: giới thiệu việc làm cho 992 đối tượng, hỗ trợ học nghề cho 816 đối tượng, trợ vốn cho 339 đối tượng với tổng số tiền hơn 4,6 tỷ đồng. Tặng 2.800 phần quà cho gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách, 2.300 gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí hơn 2 tỷ đồng; tặng 7.253 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em lang thang, cơ nhỡ.

³⁶ Xây dựng 17 hợp tác xã thanh niên, 6 trang trại thanh niên, 13 cửa hàng thanh niên và 77 đội hình dịch vụ cộng đồng, qua đó tuyên dương 12 gương thanh niên làm kinh tế giỏi.

³⁷<https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/pcb.2616938161921930/2616937878588625/>

<https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/pcb.2617733935175686/2617727651842981/>

<https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/pcb.2621268471488899/2621267884822291/>

<https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/pcb.2622125831403163/2622125281403218/>

<https://www.facebook.com/hlhtntphcm/photos/pcb.2623355754613504/2623352937947119/>

³⁸ Tổng số người theo dõi Trang hiện tại: 15.898 người (tăng 3.870 người so với cùng kỳ); Tổng số lượt thích hiện tại: 15.030 lượt (tăng 3.209 lượt so với cùng kỳ).

³⁹ Các cơ sở Hội trực thuộc Ủy ban Hội 24 Quận huyện đã tổ chức 32 trại rèn luyện bậc cơ bản cho 573 lượt hội viên tham gia.

Các cấp bộ Hội đã quan tâm tham mưu các cơ chế, chính sách và giải pháp tạo động lực cho đội ngũ cán bộ Hội, thường xuyên động viên, thăm hỏi, hỗ trợ cho cán bộ Hội, thủ lĩnh thanh niên có hoàn cảnh khó khăn. Công tác tuyên dương cán bộ Hội, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu được các cơ sở Hội đảm bảo thực hiện⁴⁰, công tác luân chuyển, bố trí, bổ nhiệm cán bộ chủ chốt của Hội LHTN các cấp được quan tâm, thực hiện kịp thời⁴¹.

2.3. Công tác hội viên: Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố thường xuyên chỉ đạo các cơ sở Hội tập trung rà soát, thống kê số liệu hội viên, tổ chức cơ sở Hội, câu lạc bộ, đội, nhóm các cấp, phát triển hội viên mới; phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện chủ trương “1+1” (mỗi đoàn viên, hội viên giới thiệu được ít nhất một thanh niên tham gia Đoàn, Hội). Bên cạnh đó, hường xuyên phát hiện, bồi dưỡng hội viên ưu tú trở thành đoàn viên⁴².

2.4. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Hội:

Các cấp bộ Hội đã tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội đến với thanh niên thông qua việc tổ chức đa dạng các hoạt động⁴³. Tiếp tục phát huy vai trò của thanh niên, nhất là cán bộ Hội, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đã chỉ đạo các cơ sở chủ động tổ chức các diễn đàn đối thoại với thanh niên để tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của hội viên, thanh niên⁴⁴.

Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban Hội 24 quận, huyện có giải pháp hỗ trợ, nâng chất các cơ sở Hội, câu lạc bộ, đội, nhóm hiện có; kết tập các câu lạc bộ, đội, nhóm chưa; tiếp tục khảo sát nhu cầu, sở thích của thanh niên để vận động thành lập mới các câu lạc bộ, đội, nhóm; đẩy mạnh thành lập các chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập⁴⁵.

2.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:

Cấp Thành và cơ sở đã tổ chức các hoạt động mở rộng mặt trận tập hợp đoàn kết thanh niên như: Ngày hội Xuân yêu thương, hội thi trực tuyến hưởng ứng Ngày hội văn hóa các dân tộc Việt Nam... qua đó đã tạo được sự quan tâm, tham gia của đa dạng thành phần thanh niên trên địa bàn thành phố. Các cơ sở Hội tiếp tục quan tâm kết nối, mời gọi các câu lạc bộ, đội, nhóm không thuộc tổ chức Đoàn - Hội cùng tham gia các hoạt động⁴⁶. Ngoài ra, còn tổ chức Hội nghị triển khai các chiến dịch tình nguyện hè năm 2020 cho các CLB, đội, nhóm

⁴⁰ Tổ chức 26 chương trình tuyên dương cho 390 cán bộ Hội, thủ lĩnh thanh niên.

⁴¹ Kiện toàn Thường trực Hội LHTN Việt Nam các đơn vị; Quận 6, 10, Tân Bình, Huyện Nhà Bè; kiện toàn nhân sự Thường trực Hội Doanh nhân trẻ Thành phố, bổ nhiệm Chánh văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

⁴² Tổ chức kết nạp Đoàn cho 12.362 hội viên ưu tú.

⁴³ Phát triển mới 14.966 hội viên, giảm 11.837 hội viên, tổng số hội viên toàn thành phố là 643.418 hội viên.

⁴⁴ Tổ chức 129 diễn đàn “Nghe thanh niên nói, nói thanh niên nghe” thu hút hơn 7.700 thanh niên tham dự.

⁴⁵ Thành lập mới 221 chi hội, CLB, đội, nhóm, trong đó có 139 chi hội, CLB, đội nhóm ngoài khu vực nhà nước.

⁴⁶ Kết tập được 08 câu lạc bộ, đội, nhóm tham gia các hoạt động Đoàn - Hội.

nhằm mời gọi sinh viên ở nước ngoài đang sinh sống trên địa bàn thành phố tham gia các hoạt động tình nguyện.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chăm lo, đồng hành và phát huy thanh niên trong các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường tại các chung cư, qua đó từng bước tiếp cận và vận động thành lập chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm tại các chung cư, cao ốc văn phòng. Đồng thời, tiếp tục quan tâm đầu tư các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân cũng được thực hiện với nhiều hình thức: tặng quà cho thanh niên công nhân khó khăn, tổ chức lễ cưới tập thể; vận động đăng ký định mức điện, nước cho thanh niên công nhân; vận động không tăng giá nhà trọ; hỗ trợ vé xe cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn về quê ăn Tết...; tăng cường tổ chức các hoạt động gắn kết thanh niên tôn giáo, dân tộc nhằm phát triển địa phương, đơn vị và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

2.6. Bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên:

Phát huy tốt vai trò của cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố phụ trách các cụm hoạt động Hội tại 24 Quận, huyện, có định hướng, chỉ đạo cơ sở Hội thực hiện tốt việc kiểm tra ở cơ sở trong công tác theo dõi, đánh giá hoạt động Hội, kịp thời tham mưu, đề xuất các định hướng phù hợp trong công tác tổ chức, thực hiện các nội dung với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp và Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

Chỉ đạo cơ sở thường xuyên tổ chức các buổi hội nghị, chương trình, tọa đàm, diễn đàn đề gặp gỡ, tiếp xúc và lắng nghe các ý kiến, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, từ đó kiến nghị, đề xuất chính sách với các cơ quan có thẩm quyền, kêu gọi các tổ chức, cá nhân giúp đỡ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Hội viên, thanh niên⁴⁷. Từ đó kịp thời tuyên dương, khen thưởng các thanh niên có thành tích đột xuất tiêu biểu trong các lĩnh vực.

2.7. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội: Chỉ đạo các cơ sở Hội đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát để tăng cường kỷ luật, kỷ cương và góp phần củng cố, nâng chất tổ chức Hội. Phát huy vai trò của cán bộ Hội phụ trách công tác kiểm tra tại cơ sở trong việc theo dõi, đánh giá hoạt động Hội các cấp theo định kỳ, chuyên đề, đột xuất, đồng thời tham gia bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của hội viên, thanh niên.

2.8. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

Chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn về cơ chế, chính sách giải pháp hỗ trợ hoạt động Hội, cán bộ Hội các cấp, gắn với tạo môi trường, điều kiện để tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. Tham mưu các giải pháp cụ thể trong

⁴⁷ Các cơ sở Hội chủ động tổ chức các diễn đàn gặp gỡ thanh niên, trong đó có hội nghị gặp gỡ, đối thoại thanh niên Quận 1 năm 2020 với chủ đề “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

việc triển khai thực hiện các chương trình, công trình trọng điểm của Hội, các đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức thành viên, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn để triển khai và tổ chức các chương trình, hoạt động, phong trào tình nguyện nhằm thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố.

Thực hiện chủ trương trọng tâm hoạt động tại cơ sở, chỉ đạo cơ sở phát huy tính chủ động thông qua các hoạt động đăng cai, hoạt động cụm và hoạt động phối hợp. Duy trì chế độ họp giao ban định kỳ hàng quý, 6 tháng đối với cơ sở Hội. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, nâng cao tính khoa học, khách quan, hiệu quả trong đánh giá hoạt động của cơ sở.

II. ĐÁNH GIÁ:

1. Mặt được:

Các giải pháp thực hiện chủ đề năm “Tôi yêu Tổ quốc tôi” được các cấp bộ Hội chú trọng nhằm chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Các hoạt động giáo dục, cổ vũ thanh niên sống đẹp, sống có ích được đầu tư tổ chức; công tác tuyên dương, khen thưởng đột xuất cho các hành động đẹp của thanh niên và trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm thực hiện.

Triển khai hiệu quả, triệt để, chỉ đạo kịp thời, thường xuyên các cơ sở Hội trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, thanh niên và người dân tích cực áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả, sáng tạo các giải pháp hỗ trợ người dân gặp hoàn cảnh khó khăn trước dịch bệnh.

Thực hiện hiệu quả chủ trương trọng tâm hoạt động tại cơ sở và phát huy tốt các cơ sở Hội trong việc đăng cai tổ chức các hoạt động cấp Thành.

2. Hạn chế:

Công tác phát huy các gương điển hình sau tuyên dương chưa có nhiều giải pháp thực hiện hiệu quả.

Một số hoạt động bị chậm trễ do ảnh hưởng dịch bệnh, dẫn đến một số chỉ tiêu chưa đạt tiến độ đề ra.

Công tác tuyên truyền, giới thiệu về hiệu quả, giá trị mang lại của các chương trình, hoạt động do các cấp bộ Hội tổ chức còn hạn chế.

Một số cơ sở Hội tổ chức hoạt động còn hình thức, chưa quan tâm đầu tư về nội dung, dẫn đến chất lượng chưa cao và chưa thu hút rộng rãi thanh niên tham gia.

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

Tiếp tục củng cố hoạt động Hội Du khảo trẻ, Hội Du học sinh, hỗ trợ hoạt động các Câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc; Xây dựng Ban Vận động thành lập Câu lạc bộ Văn nghệ sĩ trẻ, Câu lạc bộ Luật gia trẻ Thành phố Hồ Chí Minh.

Tiếp tục tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và trang cộng đồng của Hội LHTN Việt Nam Thành phố, nhất là công tác tuyên dương, nhân rộng các gương điển hình, tiên tiến; kịp thời phát hiện, tuyên dương các gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”.

Tiếp tục quan tâm công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, tổ chức “Hành trình của niềm tin”; tuyên dương gương điển hình “Hành trình của niềm tin” năm 2020.

Tập trung các hoạt động hỗ trợ thanh niên sau dịch bệnh Covid-19 về việc làm và vay vốn.

Tổ chức các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè đảm bảo hiệu quả, thu hút đông đảo thanh niên tham gia.

- Phối hợp Trung tâm Sinh hoạt dã ngoại Thanh thiếu nhi Thành phố tổ chức Trại Rèn luyện bậc II - Trại Phạm Ngọc Thạch năm 2020.

Tổ chức tập huấn và tuyên dương Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam phường, xã, thị trấn năm 2020.

Tổ chức tập huấn chuyên đề cho Thường trực Hội LHTN Việt Nam các cơ sở, Ban Chủ nhiệm Ban Điều hành các Câu lạc bộ, đội, nhóm (quý 3, 4).

Tổ chức các hoạt động chào mừng 64 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

Kiểm tra công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020.

Tập trung công tác xây dựng Hội, trong đó có phát triển hội viên, CLB, đội, nhóm trong các chung cư, cao ốc, văn phòng.

Trên đây là dự thảo báo cáo công tác Hội và phong trào thanh niên thành phố 6 tháng đầu năm 2020.

Nơi nhận:

- TW Hội: Đoàn Chủ tịch, VP;
- Thành ủy: TT, Ban Dân vận, VP;
- HĐND-UBND: TT, VP;
- Ban TĐ-KT TP;
- UBMTTQ: Thường trực, VP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Thành viên Ủy ban Hội LHTN TP;
- Cơ sở Hội;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



Ngô Minh Hải